Şi te-om privi cum ne grăeşti
Cu fruntea ridicată :
De fapte mândre româneşti,
De lupta Ta, curată. —

{ E alb pămentul, Tată drag,
Şi earnă ai în pite —
Ce mândru-'ţi ş^de c'un toiag
Şi sfânt, şi fără pe'e !
Noi te-am vëzut şi te vedem
Virtute întrupată;
Ahl scump şi dag te mai avem,
Trăieşti la mulţi ani, Tată !

2/14 Dec. 1899.
Preot Al. Muntean al lui Vasile.,

PETREA-
Urlă Petre prins de trude

Şi iëpus de munci.
Tată-său din coast' aude.
Stă mirat, şi ps,ri înşiră ;
Iar ascultă, iar se miră

Pleac' apoi pe lunci.

,Ce ţi e, Petre, cu strigarea ?
Dat-au lupii 'n noi ?

Isprăvit-al, poate, sarea ?